

ÁP LỰC GIẢM ĐIỂM VẪN CÒN

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ có phiên bán tháo thứ hai liên tiếp, chỉ số Dow Jones giảm 2,79%, Nasdaq giảm 4,68% và S&P 500 giảm 3,88%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm mạnh trong phiên thứ hai đầu tuần.
- 📍 Các thị trường chứng khoán khác trên thế giới hầu hết giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch đầu tuần. Chỉ số FTSE (Anh) giảm 1,53%, CAC (Pháp) giảm 2,67%. Chỉ số của các thị trường châu Á cũng chìm trong sắc đỏ, chỉ số Nikkei 225 (Nhật) giảm 3,01% hay Hang Seng giảm 3,39% .
- 📍 Giá dầu châu Á chiều 13/6 giảm gần 2%, khi dịch covid bùng phát lại ở Bắc Kinh, dập tắt hy vọng nhu cầu về nguyên liệu tăng nhanh ở Trung Quốc.
- 📍 Giá Bitcoin bất ngờ giảm mạnh, tuột khỏi mốc 24.000 USD, chạm mức thấp nhất kể từ tháng 12/2020, khi nhà đầu tư đang có xu hướng bán tháo tiền ảo.
- 📍 Lãnh đạo các nước châu Âu tới Israel để tìm cách giảm phụ thuộc vào nguồn năng lượng nhập khẩu từ Nga.

Trong nước

- 📍 Vnindex có một phiên giảm điểm mạnh, với mức giảm hơn 57 điểm xuống còn 1.227,04, thanh khoản toàn thị trường tăng nhẹ so với các phiên trước đó đạt gần 18.500 tỷ đồng, khối lượng giao dịch tăng đột biến so với các phiên giao dịch trước, đạt khoảng 733 triệu cổ phiếu.
- 📍 Hầu hết các nhóm ngành đều diễn biến tiêu cực trong phiên hôm qua, các cổ phiếu thuộc nhóm ngành điện là điểm sáng khi vẫn giữ được sắc xanh như POW, NT2, KHP và TTE.
- 📍 Nhà đầu tư nước quay lại bán ròng với giá trị hơn 182 tỷ đồng, tập trung bán mạnh chứng chỉ quỹ FUEVFNVD (245,16 tỷ đồng) và mua mạnh các cổ phiếu như GAS, GMD, DCM. Trong khi đó tự doanh có phiên mua ròng trở lại, tập trung mua FUEVFNVD với 208,86 tỷ đồng.
- 📍 EU ngừng kiểm soát an toàn thực phẩm với các mặt hàng xuất khẩu như bún, miến, phở Việt Nam.
- 📍 Kể từ 15h ngày 13/6, giá xăng E5 Ron 92 được điều chỉnh tăng 880 đồng/lít, xăng RON 95 tăng 800 đồng/lít, đây là lần tăng thứ 6 liên tiếp đưa giá xăng lên mức kỷ lục 32.370 đồng/lít.

Doanh nghiệp

-  BID: Rao bán hàng loạt khoản nợ của các đại gia ngành thép như Hoàng Long steel, Thép Việt Nhật, thép Việt Nga.
-  DGW: DigiWorld lên nhiều kế hoạch kinh doanh và thưởng cổ phiếu với tỷ lệ 80%.
-  CTR: Tổng công ty cổ phần công trình Viettel ước đạt gần 194 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế sau 5 tháng, tăng trưởng 24%.
-  ACG: Gỗ An Cường dự định chia cổ tức bằng tiền mặt tỷ lệ 20% trong tháng 7.
-  HAG: CTCP Hoàng Anh Gia Lai sẽ chào bán gần 162 triệu cổ phiếu riêng lẻ cho dưới 100 nhà đầu tư với giá 10.500 đồng/cp.
-  HQC: Địa ốc Hoàng Quân đặt kế hoạch doanh thu 1.000 tỷ trong năm 2022.
-  ABB: Ngân hàng An Bình dự định dành 15% tổng dư nợ cho chương trình ưu đãi lãi suất 2% với hạn mức khoảng 572 tỷ đồng.
-  GMC: Garmex Sài Gòn trả cổ tức đợt 1/2021 bằng tiền với tỷ lệ 2.000 đồng/cổ phiếu, ngày đăng ký cuối cùng là 14/06.
-  GEE: CTCP thiết bị điện Thibidi (THI) hoàn tất chuyển nhượng công ty con cho thiết bị điện Gelex.
-  SAM: Hai cổ đông dự chi hơn trăm tỷ gom hơn 10 triệu cổ phiếu SAM.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	14/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% Năm
VN INDEX	1.227,04	-4,44%	-4,88%	3,74%	-9,89%
HNX30 INDEX	515,06	-7,66%	-7,80%	1,59%	3,10%
VN30 INDEX	1.260,85	-4,89%	-4,99%	3,03%	-15,69%
S&P 500	3.749,63	-3,88%	-9,02%	-6,82%	-11,88%
Dow Jones	30.516,74	-2,79%	-7,29%	-5,22%	-11,27%
Nasdaq	10.809,23	-4,68%	-10,38%	-8,44%	-23,74%
Shanghai Composite	3.255,55	-0,89%	0,43%	5,55%	-9,31%
Nikkei 225	26.570,44	-1,55%	-4,92%	0,54%	-8,89%
Thailand SET	1.600,06	-1,99%	-2,80%	0,99%	-2,02%
Malaysia	1.455,29	-0,65%	-4,63%	-5,77%	-8,04%
Philippine	6.467,01	-0,97%	-3,72%	1,38%	-6,51%
Indonesia JCI	6.995,44	-1,29%	-1,43%	6,02%	15,05%
FTSE 100	7.205,81	-1,53%	-5,29%	-2,86%	0,83%
DAX	13.427,03	-2,43%	-8,37%	-4,28%	-14,33%
CAC 40	6.022,32	-2,67%	-8,04%	-5,35%	-8,98%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TNC	50.500	400	6,99%
DTT	13.800	1.300	6,98%
PDN	102.900	100	6,96%
BBC	90.000	5.600	6,89%
SVI	69.400	100	6,77%
CCI	33.100	7.900	6,60%
COM	68.900	13.700	5,19%
MCP	30.000	10.900	4,53%
UDC	9.990	166.300	3,2%
VSH	40.700	249.900	3,04%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ALT	21.100	300	9,90%
SFN	23.500	200	9,81%
VMS	13.000	9.900	9,24%
NFC	18.000	100	5,88%
MAC	12.50	641.500	5,04%
CMC	9.400	300	4,44%
TFC	7.300	100	4,29%
VIF	17.000	200	3,66%
TTZ	3.700	29.300	2,78%
V21	8.000	10.100	2,56%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PHR	65.100	1.055.900	-7,00%
APH	13.950	2.325.600	-7,00%
PSH	13.950	1.822.200	-7,00%
CII	18.600	5.725.400	-7,00%
DXS	18.600	260.600	-7,00%
PTB	74.400	414.000	-7,00%
TDG	6.510	327.000	-7,00%
BKG	6.380	262.400	-7,00%
DLG	4.520	3.592.600	-7,00%
TSC	8.510	1.989.600	-6,99%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VKC	3.600	586.000	-10,00%
VIG	7.200	437.900	-10,00%
TAR	26.100	2.246.400	-10,00%
PVC	20.700	3.306.700	-10,00%
PTI	63.000	600	-10,00%
PMP	14.400	1.800	-10,00%
MBG	8.100	901.700	-10,00%
KSQ	3.600	319.900	-10,00%
IDJ	16.200	2.702.000	-10,00%
HUT	27.900	6.285.511	-10,00%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	GAS	71.319	FUEVFN30	245.413
2	GMD	56.746	DGC	41.901
3	DCM	52.143	SSI	37.117
4	MSN	47.414	VCB	33.025
5	MWG	33.687	VIC	29.967
6	VGC	27.252	CTG	29.906
7	DXG	24.404	VNM	27.176
8	DPM	19.091	KDC	26.036
9	CTD	17.186	E1VFN30	25.112
10	HDB	15.632	VHM	24.375

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HUT	5.548	IDC	2.959
2	CEO	2.813	SHS	2.142
3	PVI	2.586	PLC	1.329
4	TNG	1.662	DP3	851
5	INN	393	PVS	474
6	HLD	170	THD	305
7	IDJ	170	NVB	283
8	IVS	114	BTS	190
9	PCG	104	NAG	135
10	VCS	98	MAC	65

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	14/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	120,81	-0,10%	1,17%	9,34%	60,63%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	122,06	-0,17%	1,24%	9,42%	56,93%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.679,00	-0,78%	-1,47%	1,39%	13,73%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.611,50	-2,09%	-5,23%	-5,41%	-6,83%
Đồng	USd/lb.	433,70	422,85	0,01%	-4,93%	1,21%	-4,56%
Than	USD/MT	412,00	390,35	-0,51%	-6,00%	-0,64%	130,16%
Đường	USd/lb.	19,61	18,86	-1,10%	-4,46%	-2,08%	2,72%
Ngô	USd/bu.	731,25	764,75	-0,58%	1,02%	-3,74%	28,91%
Gas	USD/MMBtu	8,70	8,69	0,94%	-6,49%	13,40%	132,98%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,28	-0,08%	-0,61%	-2,76%	31,81%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.826,60	-0,28%	-1,38%	0,65%	-0,51%
Bạc	USD/t oz.	21,92	21,14	-0,54%	-4,68%	0,66%	-9,71%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	1.082,75	-0,30%	-0,16%	-8,32%	41,26%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng Vietinbank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của Vietinbank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!